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[Lysholt Hansen.] 
megen dygtig ung arbejdskraft, men spil- 
der deres evner, fordi de simpelt hen 
må søge sig frem uden at få vejledning noget- 
steds fra, når de 'kommer ind til denne 
store by og bort fra det forholdsvis beskyt- 
tede studiemiljø, de har været i i deres 
gymnasium. Jeg tror ikke, vi har råd til 
at fortsætte denne linje. Jeg siger det til 
trods for, at jeg godt hørte, at ministeren 
sagde, at der var kommet flere lærere pr. 
student, altså færre studenter pr. lærer, 
men det er altså ikke nok. Jeg tror simpelt 
hen, der skal gives disse unge mulighed 
for virkelig at kunne gå i gang med et 
arbejde, med det samme de starter, det vil 
sige lægge nogle meget strammere studie- 
planer ved starten af deres studium, så 
må de senere, når de har vist, om de kan 
klare denne form, kunne gå over til det 
mere frie studium. Der er grænser for, hvor 
meget frihed de kan klare ved en så pludse- 
lig overgang i en så ung alder. 

I øvrigt vil jeg gerne have lov at sige om 
uddannelsen, at jeg er helt enig med den 
højtærede undervisningsminister i den om- 
tale, han her har givet af uddannelsesfel- 
tets bredde. For mig er det afgørende 
ikke den højere uddannelse; den betyder 
meget, men jeg tror faktisk, at det aller- 
vigtigste i de kommende år er, at vi får 
fulgt den linje op, som vi for nogle år siden 
fik lagt med uddannelsen af ikke-faglærte. 
Jeg forstår af det, jeg læser i bladene i dag, 
at den højtærede arbejdsminister nu vil 
søge 3 mill. kr. til efteruddannelse af faglærte. 
Jeg kan sige, at de erfaringer, vi har haft 
med uddannelse af ikke-faglærte, har efter 
min opfattelse været så gode., at det er 
på høje tid, at vi får en efteruddannelse 
for de faglærte. Det må være sådan, at 
ethvert menneske har mulighed for i løbet 
af sin tilværelse af komme ud af den bane, 
hvori han eller hun måske er startet, og 
placere sig netop der, hvor vedkommende 
kan gøre den bedst mulige indsats, hvilket 
vil give erhvervslivet de folk, som det har 
brug for netop nu, hvor ændringerne i sam- 
fundet er så voldsomme, som de er. 

Rosing: Jeg nærer ikke noget ønske 
om at bidrage til at forlænge finans- 
lovdebatten, men et par bemærkninger 

fra den højtærede Grønlandsminister tvin- 
ger mig til at gøre nogle bemærkninger. 

Vedrørende den højtærede ministers ud", 
talelse om investeringerne vil jeg da gerne 
medgive, at også andre årsager end penge- 
mangel kan føre til nedskæring; men hvad 
jeg gerne vil udtale principielt, er, at netop i 
Grønland har vi muligheder for, en virkelig 
langsigtet planlægning, og vi må ikke und- 
lade at udnytte disse muligheder ved at 
gøre vor planlægning så realistisk, at vi 
slipper for ændringer og nedskæringer un- 
dervejs. Det må være sådan, at når en plan 
først er lagt, kan alle indrette deres arbejde 
og erhvervsmuligheder på, at den også 
følges. Den højtærede. minister, vil sikkert 
principielt være enig med mig heri, og jeg 
vil på den anden side medgive, at det er 
en uendelig svær opgave at fastholde pla- 
nerne under den daglige dont og de på- 
trængende opgavers p r e s . . .  

Vedrørende spørgsmålene omkring reje- 
fabrikkerne i Diskobugten ved jeg naturlig- 
vis, at løsningen af sådanne problemer kan 
tage tid, og min hensigt med at rejse 
spørgsmålet her har da, også været at få 
en offentlig erkendelse af problemernes 
omfang og vigtighed fra ministerens side 
og samtidig et ønske om en undersøgelse fra 
fiskeriministeriets side, som foretages af men- 
nesker, der er eksperter uden at være for dybt 
engageret i problemerne, og som derfor 
måske kan se på dem med friske øjne. 

Vedrørende min foragt for kontorfolkene 
vil jeg gerne sige, at den ikke eksisterer. Jeg 
har skam den største respekt for det arbejde, 
der udføres både i ministeriet, i den kgl. 
grønlandske handel og i Grønlands tekniske 
Organisation. Jeg tvivler heller ikke om, 
at man har et udmærket overblik over fore- 
komsterne af fisk i grønlandske farvande 
set over en lidt længere periode, men en 
aktuel situationsrapport kan kun tilveje- 
bringes ved en kontakt mellem folk på 
stedet over radioen, og jeg tror personligt 
også, at N ordsøfiskerne ved mere om, hvor 
man på et givet tidspunkt skal fiske, end 
fiskeriministeriets embedsmænd. 

Jeg takker imidlertid for tilsagnet om, at 
problemerne skal blive taget op til behandling. 

Poul Møller: Det ærede medlem hr. 
Lysholt Hansen : har været så venlig et par 


